
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 27 OTTOBRE 2017 

 

DELIBERA N.700 

 

O G G E T T O 

DIRETTIVE DEL SOCIO ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE CONTROLLATE IN MERITO AI 

CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DEI COMPONENTI DEL 

COLLEGIO SINDACALE 

 

L’ANNO DUEMILADICIASETTE IL GIORNO VENTISETTE DEL MESE DI 

OTTOBRE, , ALLE ORE 10:10  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DECARO Ing. ANTONIO -  SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 INTRONA Avv. Pierluigi SI  6 PALONE Dott.ssa Carla NO 

2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  8 ROMANO Avv. Paola SI 
4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  9 TEDESCO Prof.ssa Carla SI 
5 MASELLI Dott. Silvio SI  10 TOMASICCHIO Dott. 

Angelo 

SI 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 

r.massari
Macchina da scrivere
Allegato 6






 

 

Il presente atto di indirizzo ribadisce le Direttive del Socio alle società partecipate controllate 

in merito ai criteri per la determinazione dei compensi dei componenti del collegio sindacale e 

ne conferma l’applicazione sia agli attuali collegi ai quali viene sottratto dall’incarico la 

revisione legale che alle nuove nomine. 

 

IL SINDACO ANTONIO DECARO RIFERISCE: 

 

PREMESSO CHE 

 

Nel 2012, con atti di indirizzo di G.C., l’Ente rinviava la determinazione dei compensi del collegio 

sindacale alle tariffe professionali per dottori commercialisti e ragionieri commercialisti, con 

l’applicazione dei minimi di tariffa e, comunque, ponendo gli stessi limiti dell’art. 1 del DL 

239/1995 convertito con legge 336/1995 e successive interazioni e modificazioni. 

A seguito dell’abrogazione delle tariffe professionali di cui all’art. 9 comma 1 DL 1/2012, l’Ente è 

intervenuto con apposita delibera di G.C. n. 628/2012 a fornire i propri indirizzi sulla 

determinazione del compensi dei Collegi Sindacali, deliberando di: 

1) DI DISPORRE che tutte le società totalmente partecipate del comune, rideterminino i compensi 

dei membri dei Collegi Sindacali, in applicazione del Regolamento emanato con Decreto del 20 

luglio 2012, n. 140; 

2) DI DARE ATTO CHE i compensi, come sopra determinati, saranno comunque oggetto di 

adeguamento, di cui si dovrà prendere atto in sede di assemblea dei soci, nonché alle 

intervenute disposizioni di legge.   

In particolare, il DM 140/2012 disciplina i parametri per la liquidazione da parte di un organo 
giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministero della 
giustizia ed agli artt. dal 15 al 29 contiene disposizioni in merito ai dottori commercialisti ed 
esperti contabili, elencando i parametri di determinazione dei compensi dei componenti dei 
Collegi Sindacali (Riquadro 11 tabella C [Art. 29] per l’attività del collegio sindacale; Riquadro 
4 tabella C [Art. 22] per la revisione legale) 
 

Con deliberazione di C.C. n. 52/2014 di definizione degli indirizzi sulle nomine e designazione 

dell’Ente, è stato deliberato che per la determinazione del compenso dei Collegi Sindacali si pone 

come criterio la riduzione parametrica sulla base degli importi corrisposti all’organo di vigilanza e 

controllo del Comune,  

 

CONSIDERATO CHE 

 

Con l’approvazione dei nuovi statuti, è stato disposto che, ai sensi del Dlgs. 175/2016, al Collegio 

sindacale non può essere attribuita la revisione legale della società, che va affidata ad un singolo o 

società di revisione legale iscritta nel relativo registro, con decisione del socio, su proposta 

motivata del collegio sindacale. È stato previsto, inoltre, che l’Assemblea ordinaria determina il 

compenso degli organi di controllo, entro i limiti imposti dalle disposizioni di legge, dei 

regolamenti, delle deliberazioni e delle direttive dell’Ente. e nomina e revoca il revisore legale o la 

società di revisione. 

 

Alla luce delle modifiche statutarie, si rende necessario procedere alla scorporo delle attività di 

revisione legale della Società dai compiti degli attuali Collegi Sindacali delle società controllate 

dall’Ente con contestuale rideterminazione dei compensi. Le Società dovranno, nel contempo, 

avviare le procedure ad evidenza pubblica per la ricerca delle società a cui affidare le attività di 

revisione legale dei conti. 

 



 

 

RITENUTO 

 

In un’ottica di contenimento della spesa, per evitare l’esistenza di elementi del compenso misurabili 

quantitativamente che possano far espandere la spesa, per rendere omogenea la determinazione dei 

compensi ed evitare che si creino situazioni di disparità tra le diverse società: 

 Che tutte le società controllate devono uniformarsi ai criteri dettati dalla Delibera del C.C. n. 

54/2014, legando i compensi dei Collegi Sindacali ai parametri del DM 140/2012 (Riquadro 11 

tabella C [Art. 29]), con l’applicazione delle tariffe minime, e alle dimensione aziendale in 

termini di fatturato e patrimonio netto. 

 Che, sulla base di quanto deliberato dal Consiglio Comunale, i compensi determinati come 

sopra, comunque inferiore ai compensi determinati per l’organo di controllo dell’Ente, devono 

intendersi fissi ed omnicomprensivi di tutte le attività svolte dai collegi sindacali, come da 

regolamenti e statuti. 

 

Di procedere, in sede di assemblea, ad aggiornare il compenso sia per gli attuali Collegi Sindacali al 

netto della quota corrisposta per l’attività di revisione legale, che per le nuove nomine secondo i 

criteri su riportati. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

UDITA la relazione del Sindaco Ing. Antonio De Caro e fattala propria. 

VISTI gli statuti delle società controllate così come modificati dal Consiglio Comunale con 

Delibera del 29/12/2016; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessità del parere di regolarità tecnica e del 

parere di regolarità contabile, ex art. 49 T.U.E.L., trattandosi di atto di indirizzo  

VISTI  

Il DL.gs. n.° 267/00; 

Il Dlgs.19.08.2016 n.175  

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento del Comune di Bari; 

La Delibera di CC n.52/2014 

Alla stregua delle argomentazioni innanzi riportate e che qui integralmente si richiamano: 

DELIBERA 

DARE MANDATO al Sindaco a rappresentare nelle Assemblee delle Società, in qualità di Socio 

Controllante, i seguente indirizzi dell’Amministrazione in merito alla determinazione dei compensi 

dei Collegi Sindacali, in quanto non in contrasto con la delibera di C.C. n.52/2014: 

 

In un’ottica di contenimento della spesa, per evitare l’esistenza di elementi del compenso 

misurabili quantitativamente che possano far espandere la spesa, per rendere omogenea la 

determinazione dei compensi ed evitare che si creino situazioni di disparità tra le diverse società 

controllate: 

 tutte le società controllate devono uniformarsi ai criteri dettati dalla Delibera del C.C. n. 

52/2014, legando i compensi dei Collegi Sindacali ai parametri del DM 140/2012 (Riquadro 

11 tabella C [Art. 29]), con l’applicazione delle tariffe minime, e alle dimensione aziendale in 

termini di fatturato e patrimonio netto. 



 

 

 sulla base di quanto deliberato dal Consiglio Comunale, i compensi determinati come sopra, 

comunque inferiore ai compensi determinati per l’organo di controllo dell’Ente, devono 

intendersi fissi ed omnicomprensivi di tutte le attività svolte dai collegi sindacali, come da 

regolamenti e statuti. 

 procedere, in sede di assemblea, ad aggiornare il compenso sia per gli attuali Collegi 

Sindacali al netto della quota corrisposta per l’attività di revisione legale, che per le nuove 

nomine secondo i criteri su riportati. 

 

 



 

 

 

OGGETTO: DIRETTIVE DEL SOCIO ALLE SOCIETÀ PARTECIPATE CONTROLLATE IN 

MERITO AI CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEI COMPENSI DEI COMPONENTI 

DEL COLLEGIO SINDACALE 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

 

 

Bari, lì  

                                                                                        

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal  

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal _________ al _________. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta



